
Copia informatica per consultazione pag. 1 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 113 del 07/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI 8 E 9 GIUGNO 2024.
DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore 15:00 convocata regolarmente, si è riunita nella
Sala del Palazzo Comunale, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Chiodi Federico .

Dei Signori Assessori assegnati a questo Comune, risultano all'appello:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CHIODI FEDERICO Sindaco Si

MORREALE FABIO Vicesindaco Si

ACERBI ANNA MARIA Assessore Si

BONETTI LUIGI Assessore Si

DAMIANI MARZIA ERNESTINA Assessore Si

GALVANI MARIO Assessore Si

Assiste il Segretario Generale Pagano Salvatore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
in merito all'oggetto sopra indicato.



Copia informatica per consultazione pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Visti il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10/04/2024, il decreto del Presidente della Giunta
regionale in data 08.4.2024 e il Decreto del Prefetto della Provincia di Alessandria in data 11/04/2024 con i
quali vengono convocati i comizi elettorali rispettivamente per l’elezione del Parlamento Europeo, del
Presidente della Regione e del Consiglio regionale, e del Sindaco e del Consiglio Comunale, per sabato 8
e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

Visto l’art. 2 comma 1 della legge 4/4-1956 n.212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificato
dall’art.2 della legge 24/4-1975 n.130;

Vista la Circolare in data 8/4-1980 , n.1943/V del Ministero dell’Interno;
Vista la legge 24 gennaio 1979 , n.18;
Vista la legge 25 marzo 1993 , n.81;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la legge 27.12.2013 n.147, ed in particolare l'art.1 comma 400 lettera H, con cui è stata disposta la
riduzione degli spazi destinati alla propaganda elettorale diretta e l'abrogazione degli spazi destinati alla
propaganda elettorale indiretta (fiancheggiatori);

Vista la circolare del Ministero Interno Dait. n.39 del 29 aprile 2024 relativa agli adempimenti in materia di
propaganda e comunicazione politica;

Ritenuto che in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150
abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri,
esclusivamente all’affissione degli stampati , dei giornali murali o altri e dei manifesti di cui al 1° e 2°
comma dell’art.1 della legge n.212 da parte dei Partiti o Gruppi Politici Rappresentati in Parlamento e dei
promotori del referendum;

Attesa la necessità di contemperare le esigenze della espressione democratica e della visibilità dei
partecipanti alla competizione elettorale con le sopravvenute modifiche urbanistiche conseguenti ai nuovi
insediamenti abitativi e all’ istituzione di nuove aree di circolazione;

Valutata altresì l’esigenza di assicurare la normale viabilità e adeguati spazi alle manifestazioni cittadine;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 è stato acquisito ed allegato alla presente
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica espresso dal Dirigente del Settore Affari Generali;

DELIBERA

di stabilire come indicato nel prospetto seguente il numero e l’ubicazione degli spazi destinati alla
propaganda elettorale dei Partiti o gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione con liste di
candidati, per la elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento Europeo, la elezione diretta del
Presidente e del Consiglio regionale, del Sindaco e del Consiglio Comunale:
Detti spazi avranno la misura di metri 2 di altezza per metri 1 di base:

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI
N.
ord
.

Denominazione Abitanti Nr. Ubicazione

1 TORTONA Da 10.000 a
30.000

1 Via Brighenti

2 Piazzale Mossi
3 Corso Romita (scuole elementari)



Copia informatica per consultazione pag. 3 di 5

4 Viale Kennedy
5 Piazza Erbe

2 Bettole Da 150 a 3.000 1 Via della Chiesa
3 Castellar Ponzano “ 1 Via C. Sacchi 7- fronte pesa – Via

Prati
4 Mombisaggio e Torre

Calderai
“ 1 Strada cimitero Mombisaggio

5 Passalacqua “ 1 Cimitero
6 Rivalta centro “ 1 Piazza Elemento
7 Torre Garofoli “ 1 Str. Cerca (di fronte alla Chiesa)
8 Vho “ 1 Str. Com Vho (lato ex scuola)

e successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 , comma 4,
del T.U. 18/8-2000 N. 267

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
Chiodi Federico

Il Segretario Generale
Pagano Salvatore



Copia informatica per consultazione pag. 4 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE AFFARI GENERALI

Proposta n. 34 del 07/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI 8 E 9 GIUGNO 2024.
DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni parere
Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Tortona lì, 07/05/2024
IL DIRIGENTE

MARENZI GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica per consultazione pag. 5 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Relazione di Pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 113 del 07/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI 8 E 9 GIUGNO 2024.
DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 08/05/2024 per 15 giorni ai sensi della
vigente normativa.

Tortona lì, 08/05/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBBLICAZIONE
PAGANO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


